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18 MARCO MARCH 18 | QUARTA-FEIRA WEDNESDAY

MEDPERI - Gurso Medicina do Perioperatorio

Organizagao: Sérgio Vide
Local: Centro de Simulagdo ULS S@o Jodo
Horario: 08:30h as 19:00h

Advanced Patient Safety Course (APSC)

Organizacao: ESAIC/SPA/Seccao da Qualidade e Seguranca
Local: ULS S&o Jodo
Hordrio: 15:00h as 19:00h. Dia 19 de margo das 08:00h as 18:45h

19 MARCO MARCH 19 | QUINTA-FEIRA THURSDAY

Train the Trainers

Organizagdo: Carmen Oliveira
Local: ULS Gaia e Espinho
Hordrio: 08:30h as 13:00h

Introdugdo a Anestesiologia

Organizagdo: Secgdo de Internos — Portuguese Trainee Network (SI/SPA-PTN)
Local: Hotel Hilton Porto Gaia
Hordrio: 14:00h as 18:00h

Ecografia Clinica — Iniciagao POCUS
Organizacdo: Secgdo Ecografia Clinica

Local: Hotel Hilton Porto Gaia

Hordrio: 15:00h as 19:00h

Serious Games

Coordenagdo: Carmen Pereira
Local: ULS Gaia e Espinho
Hordrio: 14:00h as 16:00h (Geridtrico) e 16:30h as 18:30h (Emergéncias em Anestesia)

Innovation & Strategic Leadership in Airway Management
Organizagao: SPA/Secgdo da Via Aérea
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20 MARCO MARCH 20 | SEXTA-FEIRA FRIDAY

08:30-09:00h

Abertura do Secretariado | Secretariat Opening

GBI SESSAO 1 | SESSION 1

10:00-10:30h

10:30-11:00h

11:00-11:30h

11:30-12:30h

Educacéo e formacdo | Education and training
Moderador | Chair: Pedro Reis
0 futuro do internato médico: Competéncias para 2050 | Shaping the future
of medical training: Skills for 2050

A perspectiva do colégio

Antonio Marques

A perspectiva do IFE

Paulo Correia
Microlearning e Inteligéncia Artificial | Microlearning and Artificial Intelligence
José Miguel Pego

Investigagao cientifica como carreira na anestesiologia | Scientific research
as a career in anaesthesiology
Joana Berger-Estilita

CONFERENCIA | CONFERENCE

Disrupcéo em saiide: A Anestesiologia como agente de mudanca
Healthcare disruption: The role of Anaesthesiology as a driver of change

Moderadora | Chair: Fatima Lima
Palestrante | Speaker: Francisco Maio Matos
Coffee break

SESSAO DE ABERTURA | OPENING SESSION

SESSAO 2 | SESSION 2

Anestesia sustentavel | Green anaesthesia
Moderadora | Chair: Carmen Oliveira

Protoxido fora das rampas: Uma estratégia em 3RRR, repensar, reagir e retirar
Nitrous oxide off the pipelines: A three-R strategy: Rethink, respond, and remove
Tiago Fernandes

Blocos operatorios sustentaveis: Da teoria a pratica | Sustainable operating rooms:
Turning theory into practice
Ana Baptista

Promover a economia circular em saiide | Promoting the circular economy in healthcare
Luis Campos
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13:00-14:00h Almogo | Lunch

14:15-15:15h SESSAO 3 | SESSION 3

Inovacédo em cuidados do peri-operatorio | /nnovation in perioperative care
Moderadora | Chair: Carolina Rodrigues

Inovagdes na gestdo da via aérea e respiratoria: Moldar o futuro dos cuidados
peri-operatorios | Innovations in airway and respiratory management: Shaping

the future of perioperative care

Gabriele Casso

Inovacéo na gestéo da hemorragia | Innovation in hemorrhage management
Vicente Faraon Fonseca

Inovacéo nas terapias de resgate: O papel do ECMO | Innovation in rescue therapies:
The role of ECMO

Roberto Roncon de Albuquerque

IEREEL Ml  SIMPOSIO | SYMPOSIUM

EEG em pediatria | Pediatric EEG
Moderador | Chair: Sérgio Vide

16:00-16:30h Coffee break

LEUBER Ml SESSAO 4 | SESSION 4

Inovacéo clinica | /nnovating clinical practice
Moderadora | Chair: Magna Fortunato

Novas fronteiras na monitorizago e Inteligéncia Artificial | New frontiers

in monitoring and Artificial Intelligence

Fréderic Michard

Inteligéncia Artificial e implementagao de algoritmos de decisao

Artificial Intelligence and the implementation of decision algorithms

Ivo Bernardo

Realidade virtual na avaliagao da funcéo cognitiva | Virtual reality in the assessment
of cognitive function

Bebiana Moura

18:30-19:00h PORTO DE HONRA
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08:00h

08:30-09:30h

09:30-10:30h

10:30-11:00h

11:00-12:00h

12:00-12:45h

12:45-13:00h

13:00-13:30h

14:30-15:30h

21 MARCO WARCH 21 SABADO SATURDAY

Abertura do Secretariado | Secretariat Opening

COMUNICACOES ORAIS | ORAL COMMUNICATIONS
Moderadores | Chairs: Pedro Reis & Luis Guimaraes

HOT TOPICS |

Moderadores | Chairs: Diana Leite & Pedro Pina

Sindrome de Boreout | Boreout syndrome

Miguel Ricou

Problemas emergentes em populagdes vulneraveis | Emerging issues in vulnerable
populations

Miguel Ricou

Swan-Ganz: Sera tempo de um regresso? | Swan-Ganz: Time for a revival?

Hugo Vilela

Desenho de BO inteligentes | Smart operating theatre design
Cristina Pestana

Coffee break

HOT TOPICS Il

Seccao da pediatria

Moderadores | Chairs: Pedro Pina & Diana Leite

Inovagdo em Anestesiologia Pediatrica: Do pré-operatorio a alta | /nnovation
in Pediatric Anesthesiology: From preoperative care to discharge

Dora Oliveira

Biomarcadores: Medicina de precisao avangada no tratamento da dor
Biomarkers: Advanced precision medicine in pain management
Rita Moutinho

Dural puncture epidural | Dural puncture epidural
Catarina Cruz

Incidéncia de erros cognitivos na abordagem da VA | Incidence of cognitive errors
in airway management
Gabriele Casso

ENTREGA DE PREMIOS | AWARD CERENMONY
Moderadores | Chairs: Fatima Lima e Pedro Reis

SESSAO DE ENCERRAMENTO | CLOSING CEREMONY
Fatima Lima

ASSEMBLEIA GERAL | GENERAL ASSEMBLY
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ORGANIZACAO

S PA@

Sociedade Portuguesa
de Anestesiologia

Inscri¢cbes disponiveis
www.spanestesiologia.pt

Interno primeiro ano Anestesiologia

Especialista — Socios da SPA com quotas em dia
Internos — Sdcios da SPA com quotas em dia
Internos de Formagcéo Geral

Sécios sem quotas em dia ou Nao socios

Internos — Sdcios da SPA sem quotas em dia

Data limite para submissao de trabalhos

SECRETARIADO

, .. <+ T.+351218429710
ad med IC (Chamada para a rede fixa nacional)
ORGANZAGRO E SECRETARIADD. E: sofia.gomes@admedic.pt
DE EVENTOS paula.cordeiro@admedic.pt
www.admedic.pt

Até dia 20
de fevereiro

GRATIS

Até dia 20
de fevereiro

€200
€75
€50
€350
€200

Apos dia 21
de fevereiro

€50

Apos dia 21
de fevereiro

€300
€150
€150
€500
€250

15 de fevereiro de 2026



