

# CONGRESSO DA Sociedade Portuguesa DE Anestesiologia

**INNOVATE THE FUTURE**

**20 e 21 março 2026**  
Hotel Hilton Porto Gaia

Imagem: Ad Médic



**Programa**

## COMISSÃO ORGANIZADORA

---

Amélia Ferreira	Gustavo Norte
Ana Isabel Pereira	Inês Vieira
António Melo	José Bismarck
Carmen Pereira	José Manuel Mafra
Carolina Rodrigues	Liliana Paulo
Diana Leite	Manuel Vico
Dora Oliveira	Patrícia Santos
Fátima Lima	Pedro Pina
Filipa Marques	Sara Gomes
Francisco Valente	Sérgio Vide
Gabriela Costa	

# CURSOS PRE-CONGRESSO

18 MARÇO MARCH 18 | QUARTA-FEIRA WEDNESDAY

## **MEDPERI – Curso Medicina do Perioperatório**

Organização: Sérgio Vide

Local: Centro de Simulação ULS São João

Horário: 08:30h às 19:00h

## **Advanced Patient Safety Course (APSC)**

Organização: ESAIC/SPA/Secção da Qualidade e Segurança

Local: ULS São João

Horário: 15:00h às 19:00h. Dia 19 de março das 08:00h às 18:45h

19 MARÇO MARCH 19 | QUINTA-FEIRA THURSDAY

## **Train the Trainers**

Organização: Carmen Oliveira

Local: ULS Gaia e Espinho

Horário: 08:30h às 13:00h

## **Introdução à Anestesiologia**

Organização: Secção de Internos – Portuguese Trainee Network (SI/SPA-PTN)

Local: Hotel Hilton Porto Gaia

Horário: 14:00h às 18:00h

## **Ecografia Clínica – Iniciação POCUS**

Organização: Secção Ecografia Clínica

Local: Hotel Hilton Porto Gaia

Horário: 15:00h às 19:00h

## **Serious Games**

Coordenação: Carmen Pereira

Local: ULS Gaia e Espinho

Horário: 14:00h às 16:00h (Geriátrico) e 16:30h às 18:30h (Emergências em Anestesia)

## **Innovation & Strategic Leadership in Airway Management**

Organização: SPA/Secção da Via Aérea

# CONGRESSO

20 MARÇO MARCH 20 | SEXTA-FEIRA FRIDAY

08:30-09:00h	Abertura do Secretariado   <i>Secretariat Opening</i>
09:00-10:00h	<b>SESSÃO 1   SESSION 1</b> <b>Educação e formação   Education and training</b> Moderador   <i>Chair</i> : Pedro Reis O futuro do internato médico: Competências para 2050   <i>Shaping the future of medical training: Skills for 2050</i> A perspectiva do colégio António Marques A perspectiva do IFE Paulo Correia Microlearning e Inteligência Artificial   <i>Microlearning and Artificial Intelligence</i> José Miguel Pego Investigação científica como carreira na anestesiologia   <i>Scientific research as a career in anaesthesiology</i> Joana Berger-Estilita
10:00-10:30h	<b>CONFERÊNCIA   CONFERENCE</b> <b>Disrupção em saúde: A Anestesiologia como agente de mudança</b> <b>Healthcare disruption: The role of Anaesthesiology as a driver of change</b> Moderadora   <i>Chair</i> : Fátima Lima Palestrante   <i>Speaker</i> : Francisco Maio Matos
10:30-11:00h	Coffee break
11:00-11:30h	<b>SESSÃO DE ABERTURA   OPENING SESSION</b>
11:30-12:30h	<b>SESSÃO 2   SESSION 2</b> <b>Anestesia sustentável   Green anaesthesia</b> Moderadora   <i>Chair</i> : Carmen Oliveira Protóxido fora das rampas: Uma estratégia em 3RRR, repensar, reagir e retirar <i>Nitrous oxide off the pipelines: A three-R strategy: Rethink, respond, and remove</i> Tiago Fernandes Blocos operatórios sustentáveis: Da teoria à prática   <i>Sustainable operating rooms: Turning theory into practice</i> Ana Baptista Promover a economia circular em saúde   <i>Promoting the circular economy in healthcare</i> Luís Campos

13:00-14:00h	Almoço   <i>Lunch</i>
14:15-15:15h	<b>SESSÃO 3   SESSION 3</b> <p><b>Inovação em cuidados do peri-operatório   Innovation in perioperative care</b>  Moderadora   <i>Chair:</i> Carolina Rodrigues</p> <p>Inovações na gestão da via aérea e respiratória: Moldar o futuro dos cuidados peri-operatórios   <i>Innovations in airway and respiratory management: Shaping the future of perioperative care</i>  Gabriele Casso</p> <p>Inovação na gestão da hemorragia   <i>Innovation in hemorrhage management</i>  Vicente Faraon Fonseca</p> <p>Inovação nas terapias de resgate: O papel do ECMO   <i>Innovation in rescue therapies: The role of ECMO</i>  Roberto Roncon de Albuquerque</p>
15:15-16:00h	<b>SIMPÓSIO   SYMPOSIUM</b> <p><b>EEG em pediatria   Pediatric EEG</b>  Moderador   <i>Chair:</i> Sérgio Vide</p>
16:00-16:30h	Coffee break
16:30-18:00h	<b>SESSÃO 4   SESSION 4</b> <p><b>Inovação clínica   Innovating clinical practice</b>  Moderadora   <i>Chair:</i> Magna Fortunato</p> <p>Novas fronteiras na monitorização e Inteligência Artificial   <i>New frontiers in monitoring and Artificial Intelligence</i>  Fréderic Michard</p> <p>Inteligência Artificial e implementação de algoritmos de decisão  <i>Artificial Intelligence and the implementation of decision algorithms</i>  Ivo Bernardo</p> <p>Realidade virtual na avaliação da função cognitiva   <i>Virtual reality in the assessment of cognitive function</i>  Bebiana Moura</p>
18:30-19:00h	<b>PORTO DE HONRA</b>

# CONGRESSO

21 MARÇO MARCH 21 | SÁBADO SATURDAY

08:00h	Abertura do Secretariado   <i>Secretariat Opening</i>
08:30-09:30h	<b>COMUNICAÇÕES ORAIS   ORAL COMMUNICATIONS</b> Moderadores   <i>Chairs:</i> Pedro Reis & Luís Guimarães
09:30-10:30h	<b>HOT TOPICS I</b> Moderadores   <i>Chairs:</i> Diana Leite & Pedro Pina <b>Síndrome de Boreout   Boreout syndrome</b> Miguel Ricou <b>Problemas emergentes em populações vulneráveis   Emerging issues in vulnerable populations</b> Miguel Ricou <b>Swan-Ganz: Será tempo de um regresso?   Swan-Ganz: Time for a revival?</b> Hugo Vilela <b>Desenho de BO inteligentes   Smart operating theatre design</b> Cristina Pestana
10:30-11:00h	Coffee break
11:00-12:00h	<b>HOT TOPICS II</b> <b>Secção da pediatria</b> Moderadores   <i>Chairs:</i> Pedro Pina & Diana Leite <b>Inovação em Anestesiologia Pediátrica: Do pré-operatório à alta   Innovation in Pediatric Anesthesiology: From preoperative care to discharge</b> Dora Oliveira <b>Biomarcadores: Medicina de precisão avançada no tratamento da dor</b> <i>Biomarkers: Advanced precision medicine in pain management</i> Rita Moutinho <b>Dural puncture epidural   Dural puncture epidural</b> Catarina Cruz <b>Incidência de erros cognitivos na abordagem da VA   Incidence of cognitive errors in airway management</b> Gabriele Casso
12:00-12:45h	<b>SIMPÓSIO</b>
12:45-13:00h	<b>ENTREGA DE PRÉMIOS   AWARD CEREMONY</b> Moderadores   <i>Chairs:</i> Fátima Lima e Pedro Reis
13:00-13:30h	<b>SESSÃO DE ENCERRAMENTO   CLOSING CEREMONY</b> Fátima Lima
14:30-15:30h	<b>ASSEMBLEIA GERAL   GENERAL ASSEMBLY</b>

## ORGANIZAÇÃO



**Inscrições disponíveis**  
| [www.spanestesiologia.pt](http://www.spanestesiologia.pt)

	Até dia 20 de fevereiro	Após dia 21 de fevereiro
Interno primeiro ano Anestesiologia	GRÁTIS	€50
	Até dia 20 de fevereiro	Após dia 21 de fevereiro
Especialista – Sócios da SPA com quotas em dia	€200	€300
Internos – Sócios da SPA com quotas em dia	€75	€150
Internos de Formação Geral	€50	€150
Sócios sem quotas em dia ou Não sócios	€350	€500
Internos – Sócios da SPA sem quotas em dia	€200	€250

**Data limite para submissão de trabalhos | 15 de fevereiro de 2026**

## SECRETARIADO



T: +351 21 842 97 10  
(Chamada para a rede fixa nacional)  
E: [sofia.gomes@admedic.pt](mailto:sofia.gomes@admedic.pt)  
[paula.cordeiro@admedic.pt](mailto:paula.cordeiro@admedic.pt)  
[www.admedic.pt](http://www.admedic.pt)